
        
 
 

  
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 

REDAZIONE DI N. 1 PROGETTO DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 

DENOMINATO   “ INSIEME CI SIAMO”  EX LEGGE 6 MARZO 2001, N. 64 - CIG 

Z772632714  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  

 

 

- PREMESSO che con Legge n. 64 del 06-03-01 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale Volontario; 
- CHE il Servizio Civile Nazionale Volontario è finalizzato, fra l’altro, a favorire la realizzazione dei principi 
costituzionali di solidarietà sociale ed a promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed 
internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla educazione alla pace 
fra i popoli; 
- CHE al Servizio Civile Nazionale Volontario sono ammessi a partecipare, su base volontaria, per un periodo della 
durata di dodici mesi, cittadini italiani che ne fanno richiesta e che alla data di scadenza del bando abbiano compiuto il 
diciottesimo anno di età e non superato il ventinovesimo; 
- RILEVATO che i cittadini che prestano servizio civile hanno diritto ad un compenso, seppure di modesta entità; il 
periodo di servizio civile è riconosciuto valido, a tutti gli effetti, per l’inquadramento economico e per la 
determinazione dell’anzianità lavorativa, ai fini del trattamento previdenziale del settore pubblico e privato, nei limiti e 
con le modalità con le quali la legislazione vigente riconosce il servizio di leva; il periodo di servizio civile 
effettivamente prestato è valutato nei pubblici concorsi con lo stesso punteggio che le commissioni esaminatrici 
attribuiscono per i servizi prestati negli impieghi civili presso enti pubblici; ai fini dell’ammissibilità e della valutazione 
dei titoli nei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni è da considerarsi a tutti gli effetti il periodo di tempo 
trascorso nel servizio civile e di leva in pendenza di rapporto di lavoro; il servizio civile costituisce credito formativo, 
nell’ambito dell’istruzione o della formazione professionale, ai fini del compimento di periodi obbligatori di pratica 
professionali o di specializzazione, previsti per l’acquisizione dei titoli necessari all’esercizio di specifiche professioni o 
mestieri; 
- CHE il Comune di Campofiorito risulta accreditato in 4^ classe presso l’Albo Regionale Sicilia degli enti di Servizio 
Civile Nazionale con codice NZ00794; 
- RAVVISATA la necessità di esperire le procedure per la progettazione per il servizio civile nazionale; 
- DATO ATTO che all’interno dell’organico dell’Ente non esistono figure professionali  e  le professionalità,  cosi 
come richiesto dalla circolare,  dando  facoltà, agli enti accreditati proponenti i progetti, di affidare a terzi, previo 
contratto, tutti gli adempimenti connessi alla fase progettuale; 
- VISTA la proposta progettuale  del 15.11.2018, acquisita al protocollo generale col n. 7547,  con la quale la Dott.ssa 
Laura dava la propria disponibilità alla redazione di n. 1 progetto per il Servizio Civile Nazionale, e nel contempo, 
formulava l’offerta economica per l’importo complessivo di € 3.300,00 euro lordi omnicomprensivi di i.v.a.; 
-  VISTA la disponibilità di apposito stanziamento di Bilancio, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
8 del 24.04.2018; 
- VISTO l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e le linee guida attuative emanate dall’ANAC 
che dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

   PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
 

Num. 181  del 19-12-2018 
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Città Metropolitana di  Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827 



- DATO ATTO che per la fornitura di cui all’oggetto  si procede attraverso il ricorso all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) che testualmente recita : … fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e 
successive modificazioni; 
- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi ” e successive modificazioni; 
- VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
- RITENUTA la propria competenza al presente atto; 
- CONSTATATO che sul presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, in relazione al disposto dell'art. 55, comma 5, della 
legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito dall'art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 
- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 
DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, alla Dott.ssa Pollicino Laura, nata a Palermo il 04-06-1981,  e 
residente a Cefalù nella via  Cirrincione n. 19 C.F. PLLLRA81H44G273I –  la redazione di n. 1 progetto del Servizio 
Civile Nazionale, per l’importo di € 3.300,00  I.V.A inclusa; 
DI IMPUTARE  la spesa presunta di € 3.300,00, al capitolo 11040301/1 “SPESE PER INCARICO SERVIZIO 
CIVILE”, del Bilancio di Previsione Esercizio 2018 (imp. n. 1063  del 18.12.2018) ove trova sufficiente copertura 
finanziaria. 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016; 
DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo 
riscontro dell’avvenuto espletamento del servizio; 
CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: Z772632714 il quale dovrà essere riportato in 
tutti i documenti emessi; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 
nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 
Il  Responsabile dell’Area Amministrativa   

Giuseppe Cerasa  
 

     
 


